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Men netop med den principielle tænkning, 
som Dansk Folkeparti også i tidligere debatter 
har udvist på det folkekirkelige område, må den 
stàtskirkelighed, som DNK'en rent faktisk med- 
virker til, hvis vi skal se på det rent principielt, 
da næsten være noget nær en vederstyggelig- 
hed. 

Når jeg tager det frem her, er det rent faktisk, 
fordi Dansk Folkeparti er en af grundene til, at 
vi overhovedet er kommet med noget, der kun- 
ne ligne en genfremsættelse af forslaget, men det 
kommer jeg tilbage til senere. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Vederstyggelighed og vederstyggelighed, vi ta- 
get dét sådan forholdsvis roligt. Jeg synes altså, 
at det er en underlig konstruktion, man har haft, 
og jeg kan også tvivle på, hvor sikre borgerne er 
mod et registreringsmisbrug. Jeg kan godt fryg- 
te lidt for, hvad det kan føre til. 

Så vil jeg måske trøste mig lidt med, at det 
gerne skulle ligge i det at være præst '- det er 
ikke sikkert, det gør det -  at han mere skal adly- 
de Gud end mennesker; det vil sige, at han har 
en samvittighed, når han bliver stillet over for 
en statslig ordre, som måske stridet möd sam- 
vittigheden. Hér kunne det i en registrerings- 
vanvittig tid måske være en fordel at have po- 
tentielt ulydige soldater til at sidde og lave ar- 
bejdet. 

Formanden: 
Tak til hr. Jesper Langballe. Så er det fru Lene 
Garsdal som ordfører. 

Lene Garsdal (SF): 
SF støttede i sidste samling et forslag om ned- 
sættelse af en kommission med henblik på at 
omlægge statens økonomiske støtte til folkekir- 
ken og undersøge den civile registrering. Dette 
forslag er en del af, hvad vi eventuelt kan for- 
vente af ændringer efter en sådan debat, hvis 
den skulle komme. 

For SF er det noget rod med hensyn til, hvem 
der gør hvad i folkekirken. Som udgangspunkt 
finder vi, at det ikkekirkelige hører til i det of- 
ìèntlige regi, og at det religiøse hører til i kirken, 
men sådan er det jo langtfra. Derfor ser SF fort- 
sat gerne en bredere debat om folkekirken. 

Vi vil støtte det her forslag, men forslaget må 
ikke komme i vejen for en bredere debat om og 
et udredningsarbejde på folkekirkens område, 
hvis det skulle lykkes at få det fremskaffet. 

Her vil vi få tilvejebragt en mulighed for, at 
den civile registrering ved fødsel og dødsfald 
overføres fra folkekirken og til kommunerne, 
altså den sønderjyske model. Der er naturligvis 
ingen ændringer af forholdet mellem stat og kir- 
ke, for så skulle vi jo samtidig have ændret 
grundloven, og det er der ikke lagt op til. 

Forslaget er et element i, at opgaver af ikke- 
kirkelig art kan overgå til kommunetne, og her 
hæfter SF sig især ved det krænkende i, at andre 
trossamfund skal henvende sig til folkekirken 
for at få registreret fødsel og død, og også ved, at 
det er mærkeligt, at der i så lille et land som 
Danmark skal være flere forskellige måder at 
lade sig registrere på ved fødsel og død. 

Også de øvrige begrundelser; som Kristende- 
mokraterne har for forslaget, synes vi er fornuf- 
tige, så alt i alt støtter vi forslaget. 

Formanden: 
Tak til fru Lene Garsdal. Så ér det fru Elisabeth 
Arnold som ordfører. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Da Det Radikale Venstres ordfører på området, 
hr. Niels Helveg Petersen, ikke kan være til ste- 
de, skal jeg på Det Radikale Venstres vegne sige, 
at vi er enige i sigtet med Kristendemokraternes 
forslag om, at kommunerne skal overtage den 
civile registrering fra folkekirken. 

Det Radikale Venstre er principielt tilhængere 
af, at registreringen flyttes fra folkekirkens så- 
kaldte ministerialbøger til landets kommuner. 
Derved undgås bl.a., at mennesker med en an- 
den tro skal lade deres børn registrere ved folke- 
kirken. Vi undgår også, at f.eks. katolikker, som 
jo også er kristne, men dog af en anden retning 
end den evangelisk-luther ske, skal være tvunget 
til at lade deres børn registrere i folkekirken. Sy- 
stemet er kendt her i landet fra Sønderjylland, 
hvor det efter vores oplysninger fungerer ud- 
mærket. 

Kl. 21.05 
Det vigtigste her og nu mener vi imidlertid er 

at få nedsat et folkekirkeligt udredningsudvalg, 
der over et par år skal foretage en grundig ana- 
lyse af folkekirkens organisation òg ledelse, såle- 
des som det blev foreslået af Landsforeningen af 
Menighedsrådsmedlemmer i oktober på Nyborg 
Strand. 

Regeringen har hele tiden afvist at gå ind på 
denne idé, men efter Det Radikale Venstres op- 
fattelse er det ikke holdbart bare at skyde pro- 
blemerne fra sig. På et eller andet tidspunkt bli- 


